
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                Αθήνα,         16 - 11 - 2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 Αριθ. πρωτ: 11924/158571 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΚΑΛΛΙΘΕΑ Προς: SBM DEVELOPMENT Γαλλίας 

TELEFAX: 210 92 12 090   (δια του κ. Φαρίδη Γρηγόριου, 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Δαβάκη 65, 17672-Καλλιθέα) 

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση εγκρίσεων των φυτοπροστατευτικών προϊόντων SHERPA PRO 100 EW, 

REBEL 100 EW, ASSIST 100 EW, ALE 100 EW και CYPERGAN 100 EW, ως προς τα 

σημεία 5 (φάσμα δράσης) και 13.2 (τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή) »  

 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

 

   Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και ειδικότερα τα άρθρα 44 και 45 αυτού.  

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.          

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

5. Το με αριθ. 11893/1374969/11.11.13 έγγραφο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για τη 

«Διάθεση αποθεμάτων μετά από ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων ». 

6. Τη με αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα 

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτ. 

Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

7. Τις με αριθ. πρωτ. 9545/126278/19.9.18, 9544/126277/19.9.18, 9543/126275/19.9.18, 

9542/126274/19.9.18, 9541/126273/19.9.18 και 11924/158571/16.11.18 σχετικές αιτήσεις του κ. Φαρίδη 

Γρηγόριου, υπεύθυνου επικοινωνίας των σκευασμάτων SHERPA PRO 100 EW, REBEL 100 EW, ASSIST 

100 EW, ALE 100 EW και CYPERGAN 100 EW.   
 

 

 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΓΜ84653ΠΓ-ΥΙΦ



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ         
 

A. Τροποποιούμε ως προς τα σημεία 5 (φάσμα δράσης) και 13.2 (τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή), τις 

εγκρίσεις των ακόλουθων φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν τη δραστική ουσία cypermethrin:  

 

Αριθμός 

έγκρισης 
Εμπορικό όνομα  Κάτοχος έγκρισης Υπεύθυνος διάθεσης 

14.567 SHERPA PRO 100 EW SBM DEVELOPMENT Γαλλίας ΦΑΡΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

14.570 REBEL 100 EW >> ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ 

14.571 ASSIST 100 EW >> ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ 

ΑΕΒΕ 

14.572 ALE 100 EW >> Κ+Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ 

14.597 CYPERGAN 100 EW >> ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ  
    

 

 

ως ακολούθως:  

 

5.  Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμο-

γών ανά 

καλλιερ-

γητική 

περίοδο 

ml/ 

στρέμ 

(max) 

ml/100 lt  

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμ 

ΑΜΠΕΛΙ 

(Επιτραπέζιο & 

οινοποιήσιμο)  

Ευδεμίδα,  

(Lobesia botrana), 

 Κογχυλίδα, (Eupoecilia 

ambiguella), 

Τζιτζικάκια 

(Scaphoideus titanus,  

Empoasa vitis) 

Τσιγαρολόγος 

(Bustiscus betulae) 

Πυραλίδα, 

(Sparganothis 

pilleriana) 

30 30 - 60 50 - 

100 

Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

2 

ΤΟΜΑΤΑ 

Υπαίθρου και 

θερμοκηπίου  

 

Πράσινο σκουλήκι 

(Heliothis armigera) 

Σποντόπτερα 

(Spodoptera littoralis) 

Φθοριμαία  

(Phthorimaea 

operculella) 

Πιερίς  (Pieris spp.) 

Πλουτέλλα  

(Plutella sp.), 

Μαμέστρα (Mamestra 

sp) Autographa sp 

Αγρότις ή Καραφατμέ 

(Agrotis segetum) 

Αφίδες  

(Myzus spp, Aphis sp.) 

Θρίπες (Thrips sp.) 

Αλευρώδης   

(Bemissia tabaci) 

Δορυφόρος 

30 30 - 60 50 - 

100 

Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής.  

2 

ΑΔΑ: ΩΓΜ84653ΠΓ-ΥΙΦ



 

(Leptinotarsa 

decemlineata) 

Diabrotica spp. 

Τζιτζικάκια 

(Empoasca spp.) 

ΠΑΤΑΤΑ Αφίδες  (Aphis spp.) 

Δορυφόρος 

(Leptinotarsa 

decemlineata) 

(Phthorimaea 

operculella) 

30 30 - 75 40 - 

100 

Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

2 

ΚΟΥΝΟΥΠΙΔΙ, 

ΜΠΡΟΚΟΛΟ, 

ΛΑΧΑΝΟ, 

ΛΑΧΑΝΑΚΙΑ 

ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ,  

ΚΙΝΕΖΙΚΑ 

ΛΑΧΑΝΑ,  

ΓΟΓΓΥΛΙΑ,  

ΣΕΛΙΝΟΡΙΖΑ  

Αλτης (Phyllotreta sp.), 

Δορυφόρος 

(Leptinotarsa 

decemlineata), 

Αλευρώδης 

(Trialeurodes 

vaporarium), Αφίδες 

(Myzus sp., Aphis sp.), 

Diabrotica sp.,  

Τζιτζικάκια  

(Empoasca sp.), Θρίπες 

(Thrips sp.) Πράσινο 

σκουλίκι (Heliothis 

armigera), Σποντόπτερα 

(Spondoptera Litoralis), 

Φθοριμαία 

(Phthorimeae 

operculella), Πιερίδα 

(Pieris sp), Πλουτέλλα 

(Plutella sp.),  

Μαμέστρα (Mamestra 

sp.), Autographa sp., 

Αγρότις ή Καραφατμέ 

(Agrotis segetum) 

30 30 - 75 40 - 

100 

Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

2 

ΒΑΜΒΑΚΙ Προνύμφες 

Λεπιδοπτέρων 

Πράσινο σκουλήκι 

(Heliothis armigera) 

Ρόδινο σκουλήκι 

(Pratyedra gossypiella)  

Ακανθώδες σκουλήκι 

(Earias insulana) 

Διπάροψη  

Αγρότις  

(Agrotis segetum)  

Σποντόπτερα  

(Spodoptera littoralis) 

Aφίδες  

(Aphis spp.)  

Αλευρώδης   

(Trialeurodes 

vaporarium, Bemisia 

tabaci)   

Θρίπες  

(Thrips tabaci) 

 

30 30 - 60 50 - 

100 

Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

1 

Σιτάρι, Κριθάρι  Αφίδες  (Aphis spp.) 30 85 - 125 20-30 Με την 2 

ΑΔΑ: ΩΓΜ84653ΠΓ-ΥΙΦ



 

Αγρότις  

(Agrotis segetum) 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

ΕΛΑΙΟΚΡΑΜΒΗ Αφίδες (Aphis spp.) 

 

25 85 - 125 20-30 Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

2 

ΜΗΔΙΚΗ 

 

Προνύμφες 

Λεπιδοπτέρων 

Φυτονόμος 

(Phytonomus variabilis) 

Πράσινο σκουλήκι 

(Heliothis armigera) 

Ρόδινο σκουλήκι 

(Pratyedra gossypiella)  

Ακανθώδες σκουλήκι 

(Earias insulana)   

Διπάροψη, Αγρότις  

(Agrotis segetum) 

Σποντόπτερα 

(Spodoptera littoralis) 

Aφίδες (Aphis spp.)   

Αλευρώδης   

(Bemisia tabaci)   

Θρίπες  

(Thrips tabaci) 

30 25 - 75 40-120 Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής.  

2 

ΓΡΑΣΙΔΙ 

(ΓΚΑΖΟΝ) 

Αλευρώδης   

(Bemisia tabaci) 

Aφίδες (Aphis spp.) 

30 100 - 

150 

20 – 

30 

Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής.  

2 

ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ 

 

Αλευρώδης   

(Bemisia tabaci) 

Aφίδες (Aphis spp.) 

30 20 - 30 100 - 

150 

Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής.  

2 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

        πριν τη συγκομιδή:  

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

Γρασίδι, καλλωπιστικά  Μη εφαρμόσιμο  

Τομάτα θερμοκηπίου 3  

Τομάτα υπαίθρου, Λαχανάκια Βρυξελλών, Κουνουπίδι, 

Μπρόκολο, Λάχανο, Κινέζικα λάχανα, Γογγύλια 

7  

Αμπέλι, Πατάτα, Βαμβάκι, Σελινόριζα, Μηδική 14  

Σιτάρι, Κριθάρι 21  

Ελαιοκράμβη 28  

 
Β. 1. Επιτρέπεται η διάθεση των σκευασμάτων με ετικέτα σύμφωνη με τη μέχρι σήμερα ισχύουσα έγκριση 

μέχρι δύο (2) μήνες από την υπογραφή της παρούσας Απόφασης. 

2. Για τις ποσότητες των σκευασμάτων που έχουν ήδη διατεθεί σε καταστήματα χονδρικής ή λιανικής 

πώλησης, ο κάθε υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά οφείλει να χρησιμοποιήσει κάθε 

πρόσφορο μέσο επιδεχόμενο ελέγχου, για να ειδοποιήσει για την παρούσα τα καταστήματα χονδρικής ή 

λιανικής πώλησης που έχουν ήδη προμηθευτεί τα εν λόγω σκευάσματα. 

3. Κατά την πώληση συσκευασιών με παλαιές ετικέτες, ο υπεύθυνος επιστήμονας των καταστημάτων 

χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει να ενημερώνει για την παρούσα τους επαγγελματίες χρήστες και 

να βεβαιώνει τούτο στο πεδίο των παρατηρήσεων του εντύπου ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης. 

4. Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος οφείλουν να 

συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΓΜ84653ΠΓ-ΥΙΦ



 

Γ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύουν: 

• Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν SHERPA PRO 100 EW η αριθ. 5155/58205/8.6.16 Απόφασή μας, όπως 

ισχύει σήμερα. 

• Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν REBEL 100 EW η αριθ. 5354/60389/23.6.16 Απόφασή μας, όπως 

ισχύει σήμερα.  

• Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν ASSIST 100 EW η αριθ. 5356/60394/24.6.16 Απόφασή μας, όπως 

ισχύει σήμερα. 

• Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν ALE 100 EW η αριθ. 5355/60391/24.6.16 Απόφασή μας, όπως ισχύει 

σήμερα. 

• Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν CYPERGAN 100 EW η αριθ. 12891/139658 π.ε / 9.2.17 Απόφασή μας, 

όπως ισχύει σήμερα.  

 

 

 

 

           H Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
 

 

 

                     Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

 

ΑΔΑ: ΩΓΜ84653ΠΓ-ΥΙΦ


		2018-11-16T13:10:51+0200
	Athens




